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Groupe Afriquin Gaz

L Milliers de Dhis

Etat de résultat global des exercices 2009 et 2018 Note 32Ny s
Prodnits tes achiviies ordinaires 18 6347614 5531176
utres produits 19 521 33 890
Cont des biens et sentees vendus. 20 {4 373 793) (3922 06‘1‘}‘
Charges de personnel 21 (168 929) (150 )
Autres Charges et produits dexploitation 2 (353 012) (323 763)
Résultat epérationnel avant dotations aux amortissements | 283 399 | 168 349
Dotations sux amoriissemznis 13 {305 083) (283 401)
Résultat opérationnel 978 316 884 888
Produits de trésorene et équivalents de triésorene 24 17151 8036
Coiil de 'endetiement financier brut 24 (54 430) (46 75%)
Cont de "endetternent financier net 24 {37.279) (38 723]_
Autres charges et produits financiers 24 4 180 5048
Résultat avant impat des sociétes intégrees 945 217 83l 213
Quote part dans le resultat nel des societes nuses en squivalence 25 78 940 75 683
lipdis sur les résuliats 16 1324 057) (271 263)
Résultat net condolidé 699 200 655 633
Autres charges et produits = =
Résultat global de la période 699 200 633 633
Part du groupe 699 200 635 633
Intéréts minontaires - -
Résultat par action (en MAD) -
Résultat net-Part du groupe 27 609 200 655633
Dant part minoritaires = =
Resultat net par action en DH 303 191
Reésultat dilue par action en DH 203 191




Tableau des flux de trésorerie au 31 décembre 2019 et au 31 décembre 2018

2019 2018
{en miiliers de difiams)
Résuliat nel consolide ] Note | 689200 655 633
Elimination des charges nettes sans effel sur la irésorerie |
- Dotations aux amortisserments | 4 E 305 084 283 461
- Charges/Produits sans effets de trésorerie | 21 988 12 896
- Produits dont dettes de consignation I (46 402) (50 427)
- Plus value sur cession dimmehilisations ‘ (2 965) (1082)
Résultats des socigtes mises en équivalence nels des
dividendes recus (947) 137
Marge brute d’autofinancement 976 968 901 788
Variations des actifs et passifs d'exploitation | 802 104 187 476
FIUX NS & ractiviee . 1778 062 1095 264
Acquisition de titres non consolides | - -
Cessions de sociétés non consolidées = =
Acquisition de lilres consalides net de la trésorerie acquise # -
Cessions d'immobilisations corporelles . 2965 1237
Investissements en immobilisations corporelles 4 (530 848) (473 231)
Invesiissements en immobilisations incorporelles | {2 082) (5 098)
Variation de périmétre - <
Autres - -
Flux liés aux investissemeanis {529 965) (477 083)
Dividendes versés :
Aux actionnaires d'Afriquia Gaz 13 (429 688) (429 688)
Souscription d'emprunts 90 919 552304
Remboursement d'emprunts 14 (101 068) (67 447)
\ariations des aulres actifs et passifs financiers (220 971) (135 141)
Autres - -
Flux des opérations financiéres 860 BU6) (576 972)
Mouvements de conversion - -
Augmenfation (diminution) de Iz tresorerie 587 291 45199
Tresorerie au debut de l'exercice | 640 057 594 858
Trésorerie 3 la fin de ["exercice | | 1227 348 6540 057
La variation des aclifs et passifs d'exploitation se présente comme suit :
2019 2018
Stocks (75 B36) (30 468)
Clients 197 692 (41 345)
fournisseurs (563 526) 790 730
Autres aclifs et passifs 1243774 (521 441)

Les sourscriptions d'emprunts sont relatives a des opérations de lease back réalisées en 2018 et 2019.




Tableau de variation des capitaux propres consolides sur los excercices 2019 el 2018

(en milliers MAD)

Situation aw 31 dagembre 2017
Dividendes

Résullat nel de |'exercice

Autras vanalians

Situation au 31 dacembve 2018
Dividendes

Résuliat nel de l'exercice

Aulres vaniations

Situation au 31 décambras 2018

Primes REssardestel Tatal part
Capital Yl résultats i Mineritaires Tatal
d'émission froupe
consolidés
343 750 842 674 1 260 861 2 447 184 3 2447 287
{429 B88) {429 653) (423 588)
655 633 G655 633 655 633
3 3 3
343 750 842 674 | 485 803 2673232 3 2673235
(429 588) (429 688) (429 688)
68593 200 G99 200 699 200
{1.029) {1.029) [1.029)
343 750 842 674 1 756 252 2341716 3 2941 718

La vanation des capitaux propras consolidés s'explique essentisliement par le résultal de la pénods 1 la distribution de dividenides.
Au cours de |'exercice clos le 31 décembre 2019, 12 mise en place de |2 norme IFRS 16 a eu pour incidence de minorer les capitaux propres de prés de {1 022) Kdh,




Note 1. Principes comptables et méthodes d*évaluation

. Contexte de I*élaboration des états financiers consolidés de 'exercice 2019 et des comptes de 'exercice
2018

Les sociétés du Groupe Afriquia Gaz sont consolidées sur la base des comptes annuels arrétés au 31 décembre
2019.
Les états financiers et les notes y afférentes ont été arrétés par le Conseil d'Administration en date du 5 [Evrier
2020.

2. Conformité aux normes comptables

Les états financiers consolidés du Groupe Afriquia Gaz au titre de l'exercice clos le 31 décembre 2019 ont €té
établis selon les normes comptables internationales IFRS (International Financial Reporting Standards) édictées
par I'lASB (International Accounting Standards Board) applicables au 31 décembre 2019 telles qu'adoptées dans
I'Union Européenne.

L'ensemble des nouvelles normes, interprétations ou amendements publiés par I'lASB et d'application obligatoire
dans ['Union Européenne dés le ler janvier 2019, ont été appliqués.
IFRS 16

Application & compter du ler janvier 2019 de lanorme [FRS 16 "contrats de location" telle que publiée par I'IASB.
Cette nouvelle norme vient remplacer la norme 1AS 17.

Conformément & IFRS 16, un contrat de location est tout contrat qui confére au preneur le controle de ['utilisation
d’un actif identifié¢ pour une période donnée en échange d'une contrepartie. Tous les contrats répondant a cette
définition ont éé inclus par le Groupe dans le périmétre d’application de la norme, a I'exception des exemptions
prévues par la norme (durée de location inférieure & 12 mois et contrats de faibles valeurs).

Le Groupe a continué a appliquer ces mesures de simplification pour les contrats conclus postérieurement 4 la date
de premiére application.

Excepté les contrats de location de véhicules (contrats LLD), le Groupe dispose d’un nombre limité de biens loués,
qui portent essentiellement sur des terrains,

En application de la norme IFRS 16, le Groupe amortit les actifs au titre du droit d"utilisation selon les dispositions
de lanorme IAS 16.

Le taux d’actualisation retenu correspond au taux d’emprunt marginal.

Le Groupe a retenu ’approche rétrospective simplifiée en comptabilisant I"effet cumulatif de I*application initiale
de la norme a la date de premiére application dans les capitaux propres sans retraitement des périodes
comparatives.

Les principales incidences de I"application de la nouvelle norme au 1% janvier 2019 se présente comme suit :
Augmentation de I'actif immobilisé pour 77 194 kdh (cf. note 4)
Augmentation des dettes financiéres pour 78 676 kdh (cf. note 14).

Les principales incidences de |"application de la nouvelle norme sur le compte de produits et charges au cours de
I’exercice 2019 en comparaison avec I’année 2018 se présentent comme suit :

Diminution des autres charges et produits d’exploitation pour 25 101 Kdh (charge locative)

Augmentation des dotations aux amortissements de 21 445 Kdh



Augmentation des charges financiéres de 2 410 Kdh
Incidence positive sur le résultat avant impot 2019 (%) de | 246 Kdh

(*): Hors impact des contrats de location financement déja retraités au niveau des états financiers 2018
conformément a [AS 7.

IFRIC 23

L interprétation IFRIC 23 clarifie 'application des dispositions d’IAS 12 Impdts sur le résultat concernant la
comptabilisation et "évaluation, lorsqu'une incertitude existe sur le traitement de ["impot sur le résultat.
L."application de cette interprétation n’a eu aucun effet sur I'évaluation des impdts courants et différés du Groupe
Afriquia Gaz.

L'ensemble des auires nouvelles normes, interprétations ou amendements publiés par I'ASB et d'application
obligatoire dans I'Union Européenne dés le 1*" janvier 2019, a été appliqué sans incidence sur les états financiers.

3. Présentation et principes de préparation des états financiers consolidés

Les états financiers consolidés sont établis selon le principe du cofit historique a ["exception de certaines catégories
d’actifs et passifs conformément aux régles édictées par les normes IFRS. Les catégories concernées sont
mentionnées dans les notes suivantes. Les élats financiers consolidés sont présentés en Dirham et toutes les valeurs
sont arrondies au millier le plus proche sauf indication contraire. Ils intégrent les comptes d’Afriquia Gaz et de ses
filiales aprés élimination des transactions intragroupes.

3i1. Etat de résultat global

Afriquia Gaz a choisi de présenter son compte de résultat dans un format qui ventile les charges et les produits
par nature.

3.1.1  Résultat opérationnel

Le résultat opérationnel comprend le chiffre d’affaires, les achats consommeés, les charges de personnel, les impdts
et taxes, les autres produits et charges opérationnels ainsi que les dotations aux amortissemnents et les dépréciations
et dotations nettes aux provisions.

3.1.2  Coiit du financement et autres charges et produits financiers

Le coft du financement net comprend :

e |e cofit de financement brut qui inclut les charges d’intéréts sur les emprunts calculés au taux d’intéréts effectif’;

o |es produits financiers pergus sur les placements de trésorerie.

Les autres charges et produits financiers intégrent essentiellement les résultats de change (autres que ceux relatifs
aux opérations d'exploitation classées dans le résultat opérationnel), les dividendes regus des sociétés non
consolidées, les résultats issus des activités ou sociétés consolidées non classés en résultat des activités cédées ou
en cours de cession.

352 Ftat de situation financiére

Les actifs et passifs dont la maturité est inférieure au cycle d’exploitation, généralement inférieur a 12 mois, sont
classés en actifs ou passifs courants. Si leur échéance excéde cette durée, ils sont classés en actifs ou passifs non
courants,

3.3 Tableau des flux de trésorerie consolidés

Afriquia Gaz a choisi de présenter son tableau des flux de trésorerie consolidé selon la méthode indirecte.



Le besoin en fonds de roulement lié a I'activité correspond aux variations des postes de bilan des créances

d exploitation. des stocks. des provisions ainsi que des dettes dexploitation.

3.4 Recours i des estimations et jugements

L’ établissement des états financiers consolidés conformément aux normes IFRS requiert que Afriquia Gaz procéde
4 certaines estimations et retienne certaines hypothéses. qu'il juge raisonnables el réalistes. Méme si ces
estimations et hypothéses sont réguliérement revues, en particulier sur la base des réalisations passées et des
anticipations. certains faits et circonstances peuvent conduire a des changements ou des variations de ces
estimations et hypothéses, ce qui pourrait affecter la valeur comptable des actifs, passifs, capitaux propres el
résultat du Groupe.

Les principaux éléments qui font I'objet d’estimations ef jugements sont, les provisions pour litiges, les provisions
pour restructuration, les dépréciations pour créances clients, pour stocks et les produits constatés d'avance.

3.5 Méthodes de consolidation

La liste des principales filiales et sociétés assocides du Groupe est présentée a la note 2 « Périmetre de
consolidation au 31 décembre 2019 et 2018 »,

Les méthodes comptables exposées ci-dessous ont été appliquées d’une fagon permanente a I'ensemble des
périodes présentées dans les états financiers consolidés ainsi que pour la préparation du bilan d’ouverture au 1+
janvier 2004 pour les besoins de la transition [FRS.

Les méthodes comptables ont été appliquées d’ une manicre uniforme par les entités du Groupe.

® Intégration globale

Toutes les sociétés dans lesquelles Afriquia Gaz exerce le contréle, ¢’est-a-dire qu'il a le pouvoir de diriger les
politiques financiéres et opérationnelles de ces sociélés afin d’obtenir des avantages de leurs activités, sont
consolidées par intégration globale,

Le contrdle est notamment présumé exister lorsque Afriquia Gaz détient, directement ou indirectement, plus de la
moitié des droits de vote d'une entité et qu’aucun autre actionnaire ou groupe d’actionnaires n’exerce un droit
significatif lui permettant d’opposer un veto ou de bloquer les décisions ordinaires prises par le Groupe.

Les états financiers des filiales sont inclus dans les états financiers consolidés & partir de la date & laquelle le
contrble est obtenu jusqu’a la date a laquelle le contréle cesse,

Le contrile existe également lorsque Afriquia Gaz, détenant la moitié ou moins des droits de vote d"une entité,
dispose du pouvoir sur plus de la moitié des droits de vote en vertu d’un aceord avec d’autres investisseurs, du
pouvoir de diriger les politiques financiére et opérationnelle de Ientité en vertu d’un texte réglementaire ou d’un
contrat, du pouvoir de nommer ou de révoquer la majorité des membres du Conseil d’Administration ou de
I"organe de direction équivalent, ou du pouvoir de réunir la majorité des droits de vote dans les réunions du Conseil
d*Administration ou de ’organe de direction équivalent.

o Mise en équivalence

Afriquia Gaz consolide par mise en équivalence les sociétés associées dans lesquelles il détient une influence

notable ainsi que les co-entreprises dans lesquelles il partage par accord contractuel le contréle avec un nombre
limité d’autres actionnaires.

L'influence notable est présumée exister lorsque Afriquia Gaz détient, directement ou indirectement, 20% ou
davantage de droits de vote d’une entité, sauf a démontrer clairement que ce n’est pas le cas. L’existence d’une
influence notable peut étre mise en évidence par d’autres critéres tels qu'une représentation au Conseil
d’Administration ou a I'organe de direction de Ientité détenue, une participation au processus d’élaboration des



politiques. I"existence d opérations significatives avec |"entité détenue ou 'échange de personnels dirigeants.

@ Transactions éliminées dans les ¢tats financiers consolidés

Les soldes bilanticls, les produits et charges résultant des transactions intragroupe sont éliminés lors de la
préparation des états financiers consolidés.

3.6. Goodwill et regroupements d’entreprises

Regroupements d’entreprises réalisés & compter du 17 janvier 2009

Les regroupements d’entreprises sont comptabilisés selon la méthode de "acquisition. Selon cette méthode, lors
de la premiére consolidation d'une entité sur laquelle le groupe acquiert un controle exclusif':

- les actifs identifiables acquis et les passifs repris sont évalués a leur juste valeur & la date de prise de contrdle,

- les intéréts minoritaires sont évalués soit & leur juste valeur, soit a leur quote-part dans "actif net identifiable de
I’entité acquise. Cette option est disponible au cas par cas pour chaque acquisition.

A la date d’acquisition, |’écart d'acquisition est évalué comme étant la différence entre :

(i} la juste valeur de la contrepartie transférée, augmentée du montant des intéréts minoritaires dans entreprise
acquise et, dans un regroupement d’entreprises réalisé par étapes, de la juste valeur a la date d’acquisition de la
participation précédemment détenue par I’acquéreur dans "entreprise acquise, et

(ii) le solde net des montants, & la date d’acquisition, des actifs identifiables acquis et des passifs repris.

L’évaluation a la juste valeur des intéréts minoritaires a pour effet d’augmenter ["écart d’acquisition & hauteur de
la part attribuable & ces intéréts minoritaires, résultant ainsi en la constatation d'un écart d’acquisition dit « complet
». Le prix d'acquisition et son affectation doivent étre finalisés dans un délai de 12 mois a compter de la date
d’acquisition. Si I"écart d’acquisition est négatif, il est constaté en profit directement au compte de résultat.
Ultérieurement, 1'écart d acquisition est évalué a son montant d’origine, diminué le cas échéant du cumul des
pertes de valeur enregistrées.

En outre, les principes suivants s’appliquent aux regroupements d‘entreprises:

- a compter de la date d*acquisition, I'écart d’acquisition est affecté, dans la mesure du possible, a chacune des
unités génératrices de trésorerie susceptibles de bénéficier du regroupement d’entreprises,

- tout ajustement éventuel du prix d’acquisition est comptabilisé a sa juste valeur dés la date d'acquisition, et tout
ajustement ultérieur, survenant au-deld du délai d’affectation du prix d’acquisition, est comptabilisé en résultat,

- les cofits directs liés a l'acquisition sont constatés en charges de la période,

- en cas d’acquisition d’une participation complémentaire dans une filiale consolidée, Afriquia Gaz comptabilise
la différence entre le prix d’acquisition et la valeur comptable des intéréts minoritaires en variation des capitaux
propres afttribuables aux actionnaires de Afriquia Gaz,

- les écarts d’acquisition ne sont pas amortis,

Afriquia Gaz enregistre en autres produits et charges financiers les impacts en compte de résultat résultant de
I"application des normes IFRS 3 et IAS 27 révisées.



Regroupements d’entreprises réalisés avant le ler janvier 2009

Conformément aux dispositions de la norme IFRS 1. Afiiquia Gaz a choisi de ne pas retraiter les regroupements
d’entreprises antérieurs an ler janvier 2004, IFRS 3. dans sa version publiée par I'IASB en mars 2004, retenait
déja la méthode de "acquisition. Ses dispositions différaient cependant de celles de la norme révisée sur les
principaux points suivants :

- les intéréts minoritaires étaient évalués sur la base de leur quote-part dans ’actif net identifiable de I'entité
acquise. et I'option dévaluation a la juste valeur n’existait pas.

- les ajustements éventuels du prix d acquisition étaient comptabilisés dans le cot d acquisition uniquement si
leur occurrence était probable et que les montants pouvaient étre évalués de fagon fiable,

- les coits directement liés & I"acquisition étaient comptabilisés dans le cotit du regroupement,

-en cas dacquisition d’une participation complémentaire dans une filiale consolidée, Afriquia Gaz comptabilisait
la différence entre le coit d'acquisition ef la valeur comptable des intéréts mincritaires acquis en écarl
d’acquisition.

3.7 Méthodes de conversion des transactions en devises

Les opérations en monnaies étrangéres sont initialement enregistrées dans la monnaie fonctionnelle au taux de
change en vigueur a la date de transaction. A la date de cloture, les actifs et passifs monétaires libellés en monnaies
étrangéres sont convertis dans la monnaie de fonctionnement aux taux en vigueur a la date de cléture. Tous les
écarts sont enregistrés en résultat de la période.

3.8 Méthodes de conversion des comptes des états financiers des activités a I’étranger
Les actifs et les passifs d’une activité a |'étranger y compris le Goodwill et les ajustements de juste valeur découlant

de la consolidation sont convertis en dirham en utilisant le cours de change 4 la date de cléture.

Les produits et les charges sont convertis en dirham en utilisant des cours de change approchant les cours de change
aux dates de transactions.

Les écarts de change résultant des conversions sont comptabilisés en réserve de conversion, en tant que composante
distincte des capitaux propres.

3.9. Actifs
3.9.1.1. Autres immobilisations incorporelles

Les immobilisations incorporelles acquises séparément sont comptabilisées & leur cofit et les immobilisations
incorporelles acquises dans le cadre d’un regroupement d’entreprises sont comptabilisées a leur juste valeur a la
date d’acquisition. Postérieurement & la comptabilisation initiale, le modele du coiit historique est appliqué aux
immobilisations incorporelles qui sont amorties dés qu’elles sont prétes 4 &tre mises en service. Un amortissement
est constaté pour les actifs dont la durée d’utilité est finie. Les durées d’utilité sont revues a chaque cldture.

Les durées d’utilité estimées sonl comprises entre 2 et 5 ans.

A contrario, les marques, bases d'abonnés et parts de marchés générées en interne ne sont pas reconnues en tant
qu’immobilisations incorporelles.



Afriquia Gaz a choisi de ne pas utiliser I'option offerte par la norme [FRS 1 consistant a choisir d’évaluer au 14

janvier 2004 certaines immobilisations incorporelles a leur juste valeur 4 cette date.

Les dépenses ultérieures relatives aux immobilisations incorporelles sont activées seulement si elles augmentent
les avantages économiques futurs associés a DMactif spécifique correspondant., Les autres dépenses sont
comptabilisées en charges lorsquelles sont encourues.

3.9.1.2. Frais de recherche et développement

Les cofits de recherche sont comptabilisés en charges lorsqu’ils sont encourus. Les dépenses de développement
sont activées lorsque la faisabilité du projet peut étre raisonnablement considérée comme assurée.

Selon la norme 1AS 38 « Immabilisations incarporelles », les fiais de développement doivent étre immobilisés des
que sont démontrés : I"intention et la capacité financiére et technique de mener le projet de développement & son
terme, qu'il est probable que les avantages économiques futurs attribuables aux dépenses de développement iront
a I’entreprise et que le cofit de cet actif peut &tre évalué de fagon fiable,

Les frais de recherche et développement engagés par Afriquia Gaz ne sont pas significatifs et sont inscrites en
charges.

3.9.1.3. Immobilisations corporelles

Les inmobilisations corporelles sont comptabilisées a leur codt historique diminué du cumul des amortissements
et du cumul des pertes de valeur. Le coiit historique inclut le coit d’acquisition ou le coiit de production ainsi que
les cofits directement attribuables pour disposer de I'immaobilisation dans son lien et dans ses conditions
d’exploitation. Les cofits d’emprunt sont comptabilisés en charges de I'exercice au cours duquel ils sont encourus.
Lorsqu’une immobilisation corporelle comprend des composants significatifs ayant des durées de vie différentes.
ils sont comptabilisés et amortis de fagon séparée.

L'amortissement est calculé de maniére linéaire sur la durée d’utilité de "actif. Les principales durées dutilisation
sont revues a chaque cloture et sont les suivantes !

° Constructions et DAtMents ... 20 ans
° Biaiiteilles di Bo o bt i 20 ans
. Matériels informatiques .. ouovaissmirinecsiiemasiavies 5 ans
° Matériels et mobilier de bureau ........... A 10 ans
° Maicriels de ratEPert - o sisimimasms s 445 ans

Afriquia Gaz a choisi de ne pas utiliser I'option offerte par la norme IFRS 1 consistant & choisir d’évaluer au 1<
Jjanvier 2004 certaines immobilisations corporelles & leur juste valeur 4 cette date.

Le Groupe comptabilise, dans la valeur comptable d’une immobilisation corporelle, le coiit de remplacement d’un
composant de cette immobilisation corporelle au moment ofl ce cofit est encouru s'il est probable que les avantages
économiques futurs associés a cet actif iront au groupe et son cofit peut étre évalué de fagon fiable.

Tous les colits d’entretien et de maintenance courants sont comptabilisés en charges au moment ou ils sont
encourus.

3.9.1.4. Dépréciation des actifs immobilisés

Le goodwill et les autres immobilisations incorporelles a durée de vie indéfinie sont soumis & un test de
dépréciation a chaque clbture annuelle et chaque fois qu’il existe un indice quelconque montrant qu’ils ont pu



perdre de leur valeur. Les valeurs comptables des autres actifs immabilisés font egalement *objet d’un test de
dépréciation chaque fois que les événements ou changements de circonstances indiquent que ces valeurs
comptables powraient ne pas ére recouvrables. Le test de dépréciation consiste & comparer la valeur nette
comptable de I"actif & sa valeur recouvrable, qui est la valeur la plus €levée enfre sa juste valeur diminuée des
colts de cession et sa valeur d’utilité.

La valeur recouvrable est déterminée pour un actif individuellement & moins que I"actif ne génére pas d’entrées de
trésorerie largement indépendantes des entrées de (résorerie générées par d’autres actifs ou groupes d"actifs,

3.9.1.5. Actifs financiers

Les aclifs financiers sont comptabilisés dans |e bilan du Groupe Afriquia Gaz lorsqu'il devient partie aux
dispositions contractuelles de l'instrument. La classification proposée par IFRS 9 détermine la fagon
dont les actifs sont comptabilisés ainsi que leur méthode d'évaluation.

Le classement des actifs financiers est fonction de deux critéres cumulatifs :

- le modéle de gestion qui est appliqué a I'actif, et
- les caractéristiques de ses flux de trésorerie contractuels.

En fonction de I'analyse combinatoire des deux critéres, la norme IFRS 9 distingue trois catégories

d'actifs financiers, dont I'évaluation et le traitement comptable sont spécifiques a la categorie
concernee :

- soit les actifs financiers sont évalués a l'arrété comptable au colt amorti ;
- soit les actifs financiers sont valorisés a |a juste valeur en contrepartie des autres éléments du
résultat global ;

- soil les aclifs financiers sont evalues a la juste valeur par le biais du compte de résultat.

Pour le Groupe Afriquia Gaz :

- les actifs financiers au coGt amorti comprennent principalement les préts et les créances ;

- les actifs financiers évalués a la juste valeur par autres éléments du résultat global comprennent
principalement les titres de participation, anciennement classés en titres disponibles a la vente.

- les actifs financiers évalués a la juste valeur par résultat comprennent les disponibilités, les
Sicav et autres fonds.

Le Groupe a utilisé |a hiérarchie de juste valeur de la norme IFRS 7 pour déterminer |e niveau de
classement des actifs financiers :

- niveau 1 : prix cotés sur des marchés actifs pour des actifs ou des passifs identiques ;
- niveau 2 : utilisation de données autres que les prix cotés visés au niveau 1, qui sont
observables pour I'actif ou le passif concerné, soit directement soit indirectement ;

niveau 3 : utilisation de données relatives a I'actif ou au passif qui ne sont pas basées sur des données
observables de marche.

3.9.1.6. Stocks

Les stocks sont composés essentiellement de stocks de butane et de propane et sont valorisés au cotit moyen
pondéré.

Ces stocks sont évalués au plus bas de leur coiit ou de leur valeur nette de réalisation. Une dépréciation est
constituée par comparaison du coiit 4 la valeur nette de réalisation.



3.9.1.7. Créances d’exploitation et autres

Elles comprennent les créances clients et autres débitewrs et sont évaluées a leur jusie valeur lors de la
comptabilisation initiale, puis au coit amorti diminué du montant des pertes de valeur,

Une perte de valeur est comptabilisée si la valeur comptable d'un actif est supérieure a sa valeur actualisée des
flux de trésorerie futurs estimeés, Cette perte de valeur sera dés lors basée sur des taux de pertes historiques.

3.9.1.8. Trésorerie et équivalents de trésorerie

La « trésorerie et équivalents de trésorerie » comprend les fonds de caisse, les dépbts a vue, les disponibilités en
comptes courants ainsi que les placements a court terme trés liquides, assortis d”une échéance a I’origine inférieure
ou égale a trois mois.

3.9.2.  Actifs détenus en vue de la vente et activités cédées ou en cours de cession

Un actif non courant, ou un groupe d’actifs et de passifs, est détenu en vue de la vente quand sa valeur comptable
sera recouvrée principalement par le biais d’une vente et non d’une utilisation continue. Pour que tel soit le cas,
I"actif doit étre disponible en vue de sa vente immeédiate et sa vente doit étre hautement probable. Les actifs et
passifs concernés sont reclassés en actifs détenus en vue de la vente et passifs liés a des actifs détenus en vue de
la vente. sans possibilité de compensation. Les actifs ainsi reclassés sont comptabilisés 4 la valeur la plus faible
entre la juste valeur nette des frais de cession et leur coit diminué du cumul des amortissements et des pertes de
valeur et ne sont plus amorties.

Une activité est considérée comme cédée ou en cours de cession quand les critéres de classification comme actif
détenu en vue de la vente ont été satisfaits ou lorsque Afriquia Gaz a cédé Dactivité, Les activités cédées ou en
cours de cession sont présentées sur une seule ligne du compie de résultat des périodes publiées comprenant le
résultat net aprés impdt des activités cédées ou en cours de cession jusqu’a la date de cession, et le profit ou la
perte aprés impdt résultant de la cession ou de I’évaluation a la juste valeur diminuée des coiits de la vente des
actifs et passifs constituant les activités cédées ou en cours de cession. De méme, les flux de trésorerie générés par
les activités cédées ou en cours de cession sont ventilés au sein des lignes présentant les flux de trésorerie générés
par 1" activité, les investissements et le financement.

3.9.3. Passifs financiers

Les passifs financiers comprennent les emprunts, les dettes d’exploitation et les comptes bancaires créditeurs.

3.9.3.1. Emprunts

Les emprunts sont initialement enregistrés au colit, qui correspond 4 la juste valeur du montant re¢u net des cofits
liés a ’emprunt.

La ventilation des emprunts entre le passif courant / non courant est basée sur les échéanciers contractuels.

3.9.3.2. Instruments financiers dérivés

Le Groupe n'a recours @ aucun instrument financier dérivé et notamment a aucune couverture de change hormis
celles consistant a figer le cours des opérations réalisées en monnaies étrangeres. De plus, I"activité de la société
étant réglementée, I"impact des variations des monnaies n’a aucun effet sur le résultat de I’'opération.



3.9.4.  Provisions

Des provisions sent comptabilisées lorsqu’a la fin de la période concernée, le Groupe a une obligation legale.
réglementaire, contractuelle résultant d évenements passes. qu’il est probable qu'une sortie de ressources sans
contrepartie attendue soit nécessaire pour éteindre 'obligation et que le montant peut étre évalué de fagon fiable.
Si Peffet de la valeur temps est significatif, les provisions sont déterminées en actualisant les flux futurs de
trésorerie attendus 4 un taux d actualisation avant impét qui refléte les appréciations actuelles par le marché de la
valeur temps de "argent. Si aucune estimation fiable du montant de 'obligation ne peut étre effectuée. aucune
provision n’est comptabilisée et une information est donnée en annexe.

Une provision pour restructuration est comptabilisée lorsque le Groupe a approuvé un plan formalisé et détaillé de
restructuration et a soit commence a exécuter le plan, soit rendu public le plan. Les colls d exploitation futurs ne
sont pas provisionnés,

Les contributions au financement des stocks sont comptabilisées au niveau des autres passifs non courants et sont
comptabilisés au coilt historique.

3.9.5.  Lmpbts différés

Les impdis différds sont comptabilisés en utilisant la méthode bilantielle du report variable, pour les différences
temporelles existant 4 la date de cldture entre la base fiscale des actifs et passifs et leur valeur comptable au bilan.

Des passifs d'impét différé sont comptabilisés pour toutes les différences temporelles imposables :

- sauf dans le eadre de la comptabilisation initiale d’un goodwill pour lequel il existe une différence temporelle
6t
- pour des différences temporelles taxables liées a des participations dans les filiales, entreprises associées et

coentreprises, sauf si la date 4 laquelle la différence temporelle s'inversera peut étre contrélée et qu'il est probable
que la différence temporelle ne s’inversera pas dans un avenir prévisible.

Des actifs d’impét différé sont comptabilisés pour toutes différences temporelles déductibles, reports en avant de
pertes fiscales et crédits d’imp6t non utilisés, dans la mesure ot il est probable qu’un bénéfice imposable sera
disponible ou lorsqu’il existe un passifd’impdt exigible, sur lequel ces différences temporelles déductibles, reports
en avant de pertes fiscales et crédits d’imp6t non utilisés pourront étre imputés :

- sauf quand "actif d*impot différé lié a la différence temporelle déductible est généré par la comptabilisation
initiale d un actif ou d'un passif dans une opération qui n’est pas un regroupement d’entreprises et qui. a la date
de "opération, n’affecte ni le bénéfice comptable, ni le bénéfice imposable ou la perte fiscale ;

- pour les différences temporelles déductibles liées a des participations dans les filiales, entreprises associées et
coentreprises, des actifs d'impdt différé ne sont comptabilisés que dans la mesure ol il est probable que la
différence temporelle s'inversera dans un avenir prévisible et qu'il existera un bénéfice imposable sur lequel pourra
s’imputer la différence temporelle.

La valeur comptable des actifs dimpdt différé est revue a chaque date de cloture et réduite dans la mesure oi il
n’est plus probable qu’un bénéfice imposable suffisant sera disponible pour permettre I"utilisation de I"avantage
de tout ou partie de ces actifs d"impét différée.

Les actifs et passifs d’imp6t différé sont évalués aux taux d’impat dont 'application est attendue sur I'exercice au
cours duquel I'actif sera réalisé ou le passifréglé, sur la base des taux d’impdt (et réglementations fiscales) qui ont
été adoptés ou quasi adoptés a la date de cléture.

Les impdts relatifs aux éléments reconnus directement en capitaux propres sont comptabilisés en capitaux propres
et non dans le compte de résultat.

3.9.6. Deites d’exploitation



Les dettes d exploitation comprennent les dettes fournisseurs et autres créditeurs. Elles sont évaludes a leur juste
valeur lors de la comptabilisation initiale. puis au coit amorti.

3.9.7.  Produits des activités ordinaires

Les produits des activités ordinaires sont comptabilisés lors du transfert des risques et avantages économiques

inhérents & la propriété des biens et dés que ces produits peuvent étre évalués de maniere fiable,

Les produits des activités ordinaires liés aux ventes de butane ou de propane sont comptabilisés au moment de la
livraison aux clients et sont évalués au prix de vente convenu avec ces derniers.

3.9.8. Coiit des biens et services vendus

Les coiits des biens et services vendus comprennent essentiellement 'achat de butane et de propane et sont
comptabilisés nets des subventions regues,

3.9.9. Coiit de I'endettement financier net
Le coiit de I’endettement financier net comprend les intéréts & payer sur les emprunts calculés en utilisant la
méthode du taux d’intérét effectif ainsi que les intéréts pergus sur les placements.

Les praduits de placement sont comptabilisés dans le compte de résultat lorsqu’ils sont acquis.

3.9.10. Charges d’impdts

La charge d’impdt comprend la charge d’impdts exigible et la charge (ou le produit) d"impét différé. L'impdt est
comptabilisé en résultat saufs’il se rattache a des éléments qui sont comptabilisés directement en capitaux propres.

3.9.11. Engagements contractuels et actifs et passifs éventuels

Sur une base annuelle, Afriquia Gaz et ses filiales établissent un recensement détaillé de I'ensemble des obligations
contractuelles, engagements financiers et commerciaux, obligations conditionnelles auxquels ils sont partis ou
exposés. De maniére réguligre, ce recensement est actualisé par les services compétents et revu par la Direction du
Groupe.

3.9.12, Information sectorielle

Un secteur est une composante distincte du Groupe qui est engagée soit dans la fourniture de produits ou de
services dans un environnement économique particulier (secteur géographique) soit dans la fourniture de produits
ou services liés (secteur d’activité). et qui est exposée & des risques et une rentabilité différents de ceux des autres
secteurs et dont les résultats opérationnels sont extraits du Reporting Interne et sont revus par le principal décideur
opérationnel afin de prendre ses décisions sur 'allocation des ressources

3.9.12.1. Information par secteur d’activité

L. activité du groupe est organisée par secteur d'activité :
. Distribution de GPL

o Industrie : fabrication et réparation de bouteilles

n



Le chiffre d'affaires de chacune des activités prend en compte les produits liés aux consommations de leurs
produits par les clients ainsi que les prestations réciproques a chacune de ces activités. Ces derniéres sont évaluées
sur la base des prix appliques a la concurrence.

Le résultat opérationnel résulte de la différence entre les produits et les charges opérationnels ventilés par
imputation directe. soit a défaut. par le biais de clefs de répartition fondées sur des critéres économicues,

3.9.12.2.Information par secteur géographique

Le deuxiéme niveau d’information sectorielle est constitué des zones géographiques dans lesquelles opére le
Groupe { 100% au Maroc).

3.9.13. Trésorerie nette

Elle correspond & la trésorerie et aux équivalents de trésorerie déduction faite des emprunts.

3.9.14. Résultat par action

Le résultat par action présenté au compte de résultat est calculé en faisant le rapport entre le résultat net de
I'exercice (part du Groupe) et le nombre moyen des actions en circulation au cours de |'exercice.

Le résultat dilué par action est calculé en faisant le rapport entre :

- le résultat net de I'exercice (part du Groupe) et,

- la somme du nombre moyen des actions en circulation au cours de I’exercice et le nombre moyen d’actions
ordinaires qui auraient été émises suite & la conversion de ’ensemble des actions potentielles dilutives en actions
ordinaires.

Au 31 décembre 2019, il nexiste aucune action potentielle dilutive.
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Note 02 : Périmétre et méthode de consolidation

A la date du 31 décembre 2019 et du 31 décembre 2018, les sociétés incluses dans le périméltre de consolidation
se détaillent comme suit :

Au 31 décembre 2019

Au 31 décembre 2018

Pourcentage | Méthode de consolidation i Pourcentage

Méthode de

Titves Pourcentage i Pourcentage de
o d'intérée de contrile dlintérét contriile consolidation
EAI"riquia Gaz 1007 100% [Intégration globale :100% 1[](]“:-lnlt.gmllong[obule g
odlpn 100% {Intégration globaie.:wmmmw 100% 100% In[égralionE.II(;EEIIQM"
National Gaz [ 100% | 100% Intégration globale i00% T H00% T Intégration globale
D aécu Gaz 100% 100% Intégration globale 100% 100% Tntépration globale
: 20% 0% M e éﬁéquivalcnce 20%  20% Mise enequn«alence
o 150% 50% Misc en équivalence 50% 0% Mise en équivalence
Stogaz - 150% 50% Mise en équivalence 50%  S50% Mise en équivalence
:Omnium Stockage 100% 100% Tntégration globale 100% 100% Intégration globale !
Proactis 25% 25% Mise enéquivalence  125%  125% " iMise enéquivalence
Akwa Africa 17% 17% Mise enéquivalence  117% 17% Mise en équivalence

Entre le 1er janvier 2018 et le 31 décembre 2019, le périmétre de consolidation du groupe Afriquia Gaz n'a pas connu de variation.



Note 3 : Ecart d'acquisition au 31 decembre 2019 et 2018

(en milliers MAD) 311212019 3101212018
- Aquisition Tissir Primagaz (Activite distribution GPL) 546 335 546 335
- Aquisition Gazalric (Activité distribution GPL) 26 166 26 166
- Aquisition National Gaz (Activité distribution GPL}) 5229 5229
- Aquisition Dragon Gaz (Activité distribution GPL) 47 559 47 559
Total 625 289 625 289

Au 31 décembre 2019 el 2018, aucune dépréciation du Goodwill n'est constatée.

Le Goodwill fail l'objet de lesls de valeurs au moins une fois par an et 4 chaque fois qu'il exisle un indice de depreciation.

Un test de valeur consiste a comparer la valeur complable de chaque UGT avec la projection des cashs flows futurs projeles.
Les principales hypothéses sont detaillées comme suit

- Plan d'affaires : 5 ans
- Taux de croissance a l'infini des cashs flow : 2%
- Taux d'actualisation : 10.5%
Le montant total de I'écarl d'acquisilion au 31 décembre 2019 esl enlierement affecté a l'aclivilé principale de la sociéte : distribution de GPL.



Mote 4 : Immohilisations corporelles et droit d'utilisation de I'actif au 31 décembre 2019 et 2018

(en mlilliers MAD) 31 décembre 2019 31 décembre 2018
Terrains 160 639 160 409
Caonstructions 499 711 470 026
Instaliations techniques, materiel et outillage 2224 767 2 385 6689
Malériel de transport 8263 4365
Mobiliers, mateériel de bureau el aménagemenls divers 5969 6093
Aulres immehbilisations corporglies 1 1
Immobilisations corporelles en cours 101 345 126 618
4.4, Total Immobilisations coroporelles nettes 3 000 835 3 153 452
4.2, Total droit d'utilisstion de l'actif 472 876 &

Au 31 décembre 201B, les immobilisations corporelies concernent les immobilisations inscrites & l'aclif de la sociélé ainsi que celles prises
en location financement dont |2 valeur netle s'éléve a 513 604 KDH au 31 decembre 2018. En 2019, les biens en location financement sont
reclassés au niveau de la rubrique dreit d'utilisation de ['actif,




Note 04: Immobilisations corporelies et droil d'ulilisation de 'aclil au 3 décembre 201% el 2018

4.1. Tableau de variation des immobilisations corporelles

Excercle 2019
{en milliers MAD)

2018 Arquisiions  Cesslonset  ‘Enigede r 'A“m:w..a Recl 1 2019
Dolations relralis périmétre \FRS 16
Brut 6 366 202 439 930 -380 -A84 227 1] 6321625
Terrains 160 409 229 160639
Constructions 772052 23183 41947 837 382
Installations lechmiques, malénsl et culilage 5216 839 300 385 484 237 a3 165 5124 383
Waleriel de transport 34 799 5778 -380 A0 186
Mebiliers, maténel de bursau el aménagements divers 56 083 123 284 57 578
Autres immobilisations corporelles 121 121
IMMODINSENONS COrporelies en cours 126 817 B8 825 -125 387 101 344
Amortissements et dépréciations 3212 749 263 817 80 52168 3189 3 320 B20
Terrains 0 0
Construclicns -301 856 -36 715 =37 en
INEI2NANoNSs | ecnmgues, Matenel e Lutnage 3830 370 294 584 152 168 3169 -2 BoS 407
Maténel de Transport -30 432 -1 860 380 -31932
Maobiliers, Matérie! de Bureau el Aménagements Civars 49 970 -1639 -51 609
AUIFES IMMODIEENONS LOrporeliss A2 1] -2
Total nat 163 454 176 113 ] -332 069 3160 3 00D 695
Les acquisitions de I'exercices poriant llement sur les boulsilles de gaz.
Excercie 20145
(en milliers MAD)
Acquisitions Cessions el Entrée de
2017 Dotatians retralts périmétra Autras Reclassemant 2018
Brut 5893 112 473231 -148 4 Q G 366 202
Terrains 159 482 1082 -148 160 400
Construchions TBO 925 11087 40 772052
Installations {echnigues, maténzl & outilizge 4 854 566 254 444 8929 5215938
Matérie! de transport 33 444 1357 34 799
Mobiliers, malénel de bureau el aménagements divers 53 957 2085 55 063
Autres immobilisalions corporelles 2 i} 124
Immobilisations corporelles en cours 30 557 103 187 4 -5 969 126 BT
Amortl et dépréciati -2 930 137 -282 611 [] ] [i] -3 212 749
Terrains o 1]
Constructions -261 6053 -40 351 -301 956
Installations Technigues, Matériel el Outillaoe -2 591 791 =238 479 -2 B30 27D
Malériel de Transpor -29 059 -1373 -30 432
WMobiliers, Matériel de Burssu 2t Aménzsosments Divers -47 562 -2.408 49 970
Aulres Immobilisations Corporsiies -121 0 =121
Total net Z 962 974 190 620 =148 4 o 3153453




Note 04: immobilisations corporefles el drod d'ulilisation de Factif au 31 décembre 2019 et 2013

Nole 4.2. Droit d'utilisation de 'aclif
Excercie 2019
(en milliers de dirhams)

Brut
Temains
Constructions
Instaliations lechiniques, matériel 2l oulilage en leasing
Malériel de Transporl en leasing
Matériel de Transporl aulres localions
Autres Immobilisations corporelles
Amortissements et dépréciations
Terrains
Conslructions
Installations lechnigues; maltériel el oulillage
Iateriel de Transpaort en leasing
Matériel de Transport aulres localions
Aulres Immobilisations corporelles
Taotal net

Tableau de mouvement du droit d'ulilisation de Factif

A siti Cassiors a lere Reclassement Immos
2018 g‘;‘::u';::s emt'ra;h application  corporelles au fer 2013
IFRS 16 janvier 2019
= 103905 - G755 117 128 484 227 711 015
2 &3 371 63 371
= 24862 24 Bo2
- 90918 484 227 575 145
12087 {5 755) 28 895 47 637

- - 40179 - B7865 - 39934 - 152168 - 238 036
B (5 510) {11 055) (16 585)
- {B 287) (12 398) {20 683)
= (18 783) {152 168) {170 951)
- (7 599) (5 755) (16 483) (29 B37)

63 726 - 77 184 332 059 472979




Note 5 ; Immabilisations financiéres et autres immobilisations financiéres au 31 décembre 2019 et 2018

{en milliers MAD) Note 31 décembre 2019 31 décembre 2018
Titres de participation (non consgolidés) 5.1 20740 20740
Autres immabilisations financiéres 52 | 307 1.307

Total net 22 047 22 047




Nole 5 ; Immobilisations financiéres et autres immobilisations financiéres au 31 decembre 2019 et 2018

Note 5.1 : Titres de participation non consolidés

Excarcie 2014

-~ Pourcentage Valeur - . Valeur nette Résultat net Capitaux propres

1 mMaD 3 D ‘ ¥
fen miliize ) détenu brute spreciation comptable statutaire statutaires
Somas 15% 19 586 19 586 ND ND
General Tire 4% 5437 5437 0 ND ND
Allo Gaz 12% & v 0 ND ND
Setlal Golf NS 10 10 ND WD
AB Gaz NS 10 10 ND ND
Thermaltech NS 1 1 0 ND ND
Techno Sodure NS NS NS ND ND
lsmailia Gaz S.A L1 1081 1091 ND ND
Autres 43 43
Total 26 21§ 5 475 20 740

Compte tenu de leur caractére peu signigicatif, la valeur comptable des titres de pardicipation non consolidée représente la juste valeur de ces litres.
Excercie 2018

4 Pourcentage Valeur R Valeur nette Résultat net Capitaux propres
(en milliers MAD) détenu brute Bépraciatian comptable statutaire statutaires
Somas 15% 12 586 12 586 ND ND
General Tire 4% 5437 5437 0 ND ND
Allo Gaz 12% a7 ar 0 ND ND
Settat Golf NS 10 10 ND ND
AB Gaz NS 10 10 ND ND
Thermaltech NS 1 1 0 ND ND
Techno Sodure NS NS NS ND ND
Ismailia Gaz 3.4 5% 1091 1091 ND ND
Autres 43 43
Total 26 215 5475 20 740

La sociélé Afriquia Gaz ne dispose pas d'une influenca notable ni de conlrdle des sociélés non consolidées détaillées ci-dessus,

NB: Le mantant renseigné au niveau du résultat net et capitaux propres des diferentes filiales correspond aux données sociales.

Note 5.2, : Autres immobilisations financiéres

: 31 décembre 31 décembre
(en milliers MAD) 2019 2018
A moins d'un an
Entre 1 et 5 ans 1307 1307
Plus de 5 ans
Total net 1307 1 307

Les autres immebilisations financieres sont principalement composees des depdls st cautionnements. La sociéle a pris pour
oplion de présenter ces créances avec une écheéance entre 1 gt 5 ans.



Note 6 : Titres mis en équivalence au 31 décembre 2019 et 2018

{en milliers MAD)

GAZAFRIC
SALAM GAZ
STOGAZ
PROACTIS
ARWA AFRICA

Poucentage de controle

Valeur des sociétés mises en équivalence

31-déc-19 M-déc-18
50% 50%
20% 20%
50% 50%
25% 25%
17% 17%

Données sociales en milliers de dirhams

31-déc-19 3-déc-18
93 125 94 859
51824 52128
23 049 22 836
16186 1551
93 918 91 209
263 529 262 583

GAZAFRIC

31-déc-19 31-déc-18
Chiffre d'affaires 1311 553 14899 448
Résultal opérationnel 70 249 102 005
Resuliat net 29032 74 105
Total bilan 1050 641 918 413

SALAM GAZ

31-dée-19 31-déc-18
Chiffre d'affaires 3882938 4 650 747
Résultal operationnel 326 161 368 249
Résullat net 222 217 273721
Total bilan 2 672 634 3161731

STOGAZ

31-déc-19 31-déc-18
Chiffre d'affaires 9320 9190
Résultat operationnel 360 461
Résultat net 427 414
Total bilan 48 117 4T 474

Proactis

31-déc-19 31-déc-18
Chiffre d'affaires 63 075 56 653
Résultal opérationnel 521 475
Résultat nel 198 208
Total bilan 21738 16 333

AKWA AFRICA

31-déc-19 31-déc-18
Chiffre d'affaires 2714 2 682
Résultal opérationnel 5959 - B 024
Résultat net 19 564 13158

Total bilan

541 478 522 596




Note 7 : Autres actifs non courants au 31 déecembre 2019 et 2018

(en milliers MAD) 31-déc-19 31-dec-18

Avances au personnel = =

Divers debiteurs Z 1011

TOTAL NET 2 1011

Au 31 décembre 2018, les autres aclifs non courants se compasent principalement des avances accordées a des parlies liées.

(cf note 29).



Hote 8 : Variation des impols differés

fen milliers MAD)

Actif

Passit

Pasitian nete

Excarcie 2017

au 31 décembre 2019 et 2018

31 décambre 2019

115 038
28 660

B6 378

31 décambra 2018

139 234
25137

titleay

d te o Ch ts at A
{en milliers MAD) 34 décambre 2015, —harge ducomptads. Changement Reclassementsel o, .00 00 2018
résultat de perimetre  aulres incidenceas
Achl 138234 -24 5B aB2 115038
Passif 28137 500 2 28660
Position netle 111 086 -25 158 1] 440 06 379
Le groupe companse [es aclifs el passils dimpdis différés pour uns mame enlils fiscale.
Le ddtail des imbpls différés se présents, au 31 décembre 2019 et 2018 comme suil:
Actif 2019 2018
Durée damodissemants ef approche par composanis 4105 7o
Retrailement des dattes de consignation 44 580 42 oR2
Retraitements du crédil bail -3336 1860
Autres contrals da location IFRS 16 il 4]
Impét différé suile & uns fusinn absarplion 131384 131384
Autres 26314 47 610
Reclassemant -86 088 -91 723
Total 115038 139234
Passil
Approche par composants 21475 22759
Aclusisation des dalies de consgnalion 7363 8223
Retraitements du Cradt Bail 82 DEB B4 017
Résvaluation das lerrains 2887 ZBay
Reclassement -B8 DEG -91723
Aulres 2034 1973
Tatal 28 BED 28137

Les reclassemenis sonl relalifs & la compensation des impdis différes achfs et passifs pour une méme entité fiscals.




Note 9 : Stocks au 31 décembre 2019 et 2018

(en milliers MAD)

Stocks
Dépréciation (-)

TOTAL NET

31 décembre

31 décembre

2019 2018
504 606 428 770
3333 3333
501 273 425 437

Les stocks au 31 décembre 2018 sont principalement constitués de GPL pour 425 MDH vs. 501 MDH

en 2019.

Les variations de stocks sont comptabilisés au sein de la rubrique colit des biens et services vendus.
Les dépréciations de stocks sont enregistrés au niveau des autres charges et produits opérationnels.
Aucune provision ni reprise n'ont été comptabilisées en 2018 ni en 2019.



Note 10 : Créances clients au 31 décembre 2019 et 2018

(en milliers MAD) 31 décembre 2019 31 décembre 2018
Clients el comptes rallaches 678 793 877 048
Dépréciation 55 020 55 583
TOTAL NET 623 773 821 465

Les créances sur les parties liees sont détaillées au niveau de ['annexe 29.

L'ensemble des créances clients ont une écheance de moins d'un an.
Compte tenu de la breve échéance des créances clients, leur valeur comptable est
représentative de leur juste valeur a la date de cloture.

L'exercice 2018, s'est caractérisé par une reprise de provision de 4200 Kdh et par la
constitution d'une provision complémentaire de 1 816 Kdh.

'exercice 2019, s'est caractérisé par une reprise de provision de 766 Kdh et par la constitution
d'une provision complémentaire de 204 Kdh.



Note 11 : Trésorerie et titres de placement au 31 décembre 2019 et 2018

(en milliers MAD) 31-déc-19 31-dec-18
Trésorerie active 1077 516 739 365
Trésorerie passive -29 501 -124 477
Trésorerie el eguivalent de trésorerie | 048 015 G14 888
Titres de placement 179 335 25170

Les titres de placements sont évalués a la juste valeur sur la base de valeurs marches.

Variation de la trésorerie et equivalent de trésorerie

(en milliers MAD) 31-déc-19 31-déc-18
Flux net de trésorerie géneré par l'activité ~ 1778062 1099 264
Flux net de trésorerie lié aux opérations d'investissement -529 965 -477 093
Flux net de trésorerie lié aux opérations de financement -660 806 -576 972
Variation de trésorerie et équivalents de trésorerie 587 291 45 188
Trésorerie et équivalents de trésorerie en déhbut période 840 057 594 858
Trésorerie et équivalents de trésorerie en fin péricde 1227 348 640 057
Variation de trésorearie et aquivalents de tréscrarie -587 291 -45 199

Flux net de trésorerie généré par l'activité :
L'amélioration du flux net de trésorerie généré par l'activité s'explique la variation du solde dii par la caisse de compensation.

Flux net de trésorerie lié aux opérations d'investissement :

Les investissements sont essentiellement relatifs & 'acquisition de bouteilles de Gaz el aux dépenses engagées dans le cadre du
nouveau centre emplisseur.

Flux net de trésorerie lié aux opérations de financement ;

La variation des opérations de financement s'explique par la mise en place d'IFRS 16 en 2018,



Note 12 : Autres créances et comptes de régularisation au 31 décembre 2019 et 2018

(en milliers MAD) 31 décembre 2019 31 décembre 2018
Fournisseurs débiteurs, avances et acomptes 438 16 457
Personnel 26 949 5771

Etat- débiteurs 9ng 443 2080 411
Aulres débiteurs 392 309 248 748
Aulres comples de regularisation actif 3944 1842
TOTAL NET - 1339 082 2362 228

La rubrique Elal débiteur au 31 décembre 2018 est composée de la TVA récupérable pour 147 MDH vs 125 MDH en 2019.

Celle rubrigue comprend également:
- un crédit de TVA de 156 MDH en 2018 vs. 35 MDH en 2019;
- el des créances vis & vis de la Caisse de Compensation pour 1 750 MDH en 2018 vs. 721 MDH en 2019.

La variation des autres débiteurs s'explique par des avances a des parlies liges (cf. note 24),



Note 113 : Dividendes versés au 31 décembre 2019 el 2018

Exarcice clos le 31 Exercice clos la 31
{en milliers MAD) decembre 2019 décembre 2018
Dividendes versas par Afriguia Gaz aux actionnaires 429 688 429 GB8
- AKWA HOLDING 128939 128929
- AFRIQUIA SMDC 163 281 163 281
- Flonam Bourse 90012 940012
- Aures 47 4585 47 455
TOTAL 420,588 429 688

Les guole-parts de dividendes revenant 2 Afriquiz SMOC et & Akwa Holding s'élévent regpectivement & 38% et 30% au 31 décembre 2019 el su 31 décembre 2018

Le montant dz s tistribution des dividendes prévua en 2020 sst de 125 dirhams par action.




Note 14 : Dettes de financement a plus et a moins d'un an au 31 décembre 2019 et 2018

(en milliers MADR) 31 décembre 2019 31 décembre 2016
Detles de financement 4 + 1 an 141 882 192 835809
Detles de financement 4 - 1an 141 111 685 76 557
EMPRUNTS ET DETTES FINANCIERES 893 877 312 366
Dizponibiltés nettes 1 048 015 614 BEB
Titres de placement 179 335 25 170
TRESQRERIE NETTE (233 474) 272 308

Au 31 décembre 2019 el 2018, les dettes de financements incluent principalemant un emprunt obligataire 4 caractére récurrent pour 500 MDH

dont la maturié est de 5 ans remboursable in fine au taux de 4% ainsi que deux emprunts souscrits pour un total de 400 MDH (200 MDH chacun)
débloqués & hauteur de 100 MDH (50 MDH chacun). Les taux d'endettement convenus pour ces deux emprunts sont de 4, 25% pour la BMCI et 4,4%
pour la Sociéte Genarale,

Les autres emprunts sont relatifs 4 des dettes de crédit bail souscrils entre des taux varant de 4% a 5% et aulres charges locatives.

En 2019, les nouveaux emprunts en crédit bail sont de prés de 91 MDH contre 55 MDH en 2018,

Les titres de placement sont évalués a la juste valeur,

Au 31 décembre 2012 et 2018, les disponibilités nettes soni constiluées de

31-déc-19 31-déc-18
Chéques et valeurs 4 encaisser 167 692 3B 582
Banques. TG & CP 8909 491 700 521
Caisses, rémes davances el acerédilifs 333 262
Crédit de trésorene (21 757) (7D &80)
banques créditnees (7 T44) (53 817)

Total 1048 015 614 888




Note 14.1 : Dettes de financement & plus et 2 moins d'un an au 31 décembre 2019 et 2018

Ventilation par échéance des dettes auprés des Etablissemenls de crédil el des aufres deltes locatives

Excercie 2019

(en milliers MAD) <1 an 1a5ans > 5ans TOTAL
Dettes de financement & + 1an 854 851 27 242 B82 192
Deltes de financement a - 1 an 111685 111 685
Emprunts et dettes financigéres (%) 111 685 854 851 27 342 993 877
(") : dont dettes de location 212 291 27 342 239532

Les dettes de financement entre 1 &i 5 ans sonl principalement constituées d'un emprunt obligataire renouvelé en 2016 pour le
méme mentant soit de 600 000 KDH dont la malurilé est de cing ans remboursable in fine au taux de 4%.

Excercie 2018
(en milliers MAD)

<1an 18 5ans > 5 ans TOTAL
Deltes de financement a + 1an 816 539 19 270 835809
Dettes de financement a - 1 an 76 557 76 557

Emprunts et dettes financiéres 76 557 816 539 19 270 912 366




MNote 14.2 La nature et le mouvements des emprunts et passifs financiers se présente comme suit :

Impact
31/12/2018 Souscription IFRS 16a Remboursement Reclassement  31/12f2018
l'ouverture
Emprunl bancaire 42 680 (20 075) (970) 21635
Emprunt obligataire 600 000 600 000
Dette crédit bail 193 129 90918 (58 357) {16 202) 200 488
Autres deltes de localion (IFRS 16) 12 987 78676 (22 633) (17 956) 51074
Total Emprunts et autres passifs
financiers a plus d'un an 835 809 103 905 78 676 (101 065) (35 128) 882 197
Impact
311212018 Souscription IFRS 164 Remboursement Reclassement — 31/12/2019
l'ouverture
Detie bancaire 19 955 970 20 925
Emprunt obligataire -
Dette crédit bail 56 601 16 202 72 803
Autres dettes de location (IFRS 16} 17 955 17 955
Concours bancaires -
Total Emprunis et autres passifs
financiers a moins d'un an 76 556 - - - 35127 111 683




Note 15 : Autres passifs non courants au 31

(en milliers MAD)

Provisions pour risques et charges

Autres passifs non couranis

dont la conlribution au financement des stocks

TOTAL

décembre 2019 et 2018

31 décembre 31 décembre

2019 2018
0 0
639 305 620 559
268 954 268 954
639 305 620 559

(*) : Au 31 décembre 2018, les autres passifs non courants sont essentillement relatifs aux dettes
de consignation pour 351 MDH vs. 370 MDH au 31 décembre 2019. Les consignations font l'objet
de reprises annuelles a hauteur du 1/20 par an au méme ryhtme que la durée d'amortissement
des bouleilles. La part a reprendre en résultat en 2019 est constatée au niveau des passifs

circulants.

Les dettes de subventions du financement des stocks ne font pas l'objet d'une actualisation du fait
du caractére incertain de la date de remboursement.



Note 16 : Fournisseurs et comptes rattachés au 31 décembre 2019 et 2018

i 31 décembre 31 décembre
(en milliers MAD) 2019 2018
Fournisseurs et comptes rattachés 3324 202 3 887 727
TOTAL 3324 202 3887 727

|'échéance des dettes fournisseurs est 4 moins d'un an.
Les dettes vis-a-vis des parties liges sont détaillées au niveau de |a note 24.



Note 17 : Autres dettes et comptes de régularisation au 31 décembre 2019 et 2018

31 décembre

i AD 7
(en milliers MAD) 2019 31 décembre 2018
Dettes fiscales 157 100 256 487
Detles sociales 11815 15 400
Autres dettes et comptes de régulansation 81831 G2 044
TOTAL 230 746 333 930

Au 31 décembre 2018, le poste deltes fiscales comprend essenliellement la TVA collectée pour un montant de
231 MDH contre 127 MDH au 31 décembre 2019. Les autres delles et comples de régularisation concement
essentiellement les retenues de consignation 4 moins d'un an pour 32 MDH au 31 décembre 2018 contre 33
MDH au 31 décembre 2018

Le montant des subventions complablisées en moins des comptes de charges s'eléve a 3 895 MDH au 31
décembre 2019 contre 4 827 MOH au 31 décembre 2018

Les subventions sont relatives a la distribution du butane (subvention au client final} et au transport.
Depuis la libéralisalion du secteur d'activilé courant 2016, le Groupe n'est plus éligible & la subvention import.



Note 18 : Produit des activités ordinaires au 31 décembre 2019 et 2018

{en millions MADY 2019 2018

Chiffre d'affaires consolidé

. Ventes de marchandises 18-1 5 301 212 5483 769
. Venles des services & autres 18-2 46 402 47 407
Total chiffre d'affaires consolide 6 347 614 5531 176

18-1 . Venles de marchandises netles des éliminations au Maroc 6 301 211 5483 769
Afriquia Gaz 5875348 5180215
National Gaz 156 773 149 540
Dragan Gaz 164 731 154 014
Sodipit 4358

Les ventes de marchandises comprennent essentiellement les ventes de Bulane vrac et
conditionn ainsi que les venles de propane vrac &t conditionne

18-2 . Ventes des services au Maroc 46 402 47 407
Afriquia Gaz 42753 37 013
Sodipit 789 5152
National Gaz 404 3169
Dragon gaz 2455 2073

Les prestations de services Afriquia Gaz el Nalional Gaz sont essentiellement composées de retenues de consignations.




Note 20 : Coiit des biens et services vendus au 31 décembre 2019 et 2018

2019 2018
{en millions MAD)
Achats revendus de marchandises 4 417 438 3779072
fchals consommeés de matigres et fournilures 166 357 142 997
Total 4 573 795 3922068

Les achats revendus de marchandises comprennent essentiellement les achats de butane et de propane.




Note 21 : Charges de personnel au 31 décembre 2019 et 2018

(en millions MAD)

Charges de personnel

Charges sociales

Salaires et charges

Rémunérations payées en action
Frais de personnel

Effectif

Les effectifs sont fins de période.

Il m'existe aucun plan de restructuration en cours au 31 décembre 2019.

2019

130 435

38 494
168 929

2018

168 929

118 827

34 058
152 885

1286

152 885

1147




Notie 22 : Autres produiis et charges opérationnels
Impéts et taxes non récurrents

aux 31 décembre 2019 et 2018

{en milliers MAD) 2019

Charges externes 344 992
Impéts & Taxes 7 806
Aulres Charges d'exploitation 2400
Aulres praduits d* exploitation - 1623
Provisions nettes pour depreciation des actifs courants (cf. note 10) - 562
Total 353012

2018
324 283
7 641
4 595
10372
2384

323763

La baisse des autres produils el charges opérationnels est consécutive 4 l'effet de la mize en place de la norme

IFRS 16 qui a eu pour effet de baisser les charges locatives.
Détail des charges externes

. Locations et charges locatives

. Entretiens et réparations

. Primes d'assurances

. Rémunérations d'intermédaires el honoraires
. Redevarices pour brevets, marques droits

. Transports

. Deplacements missions et réceplions

. Autres

Toial

20189

7423
66 103
7 550
B 525

68 195
58 409
118 788

344 992

Afin 2019, les charges locatives sont relatives a des contrats dont la durée ne dépasse pas un an.

2018

29 686
61 554
7492
12648

66 063
46 566
100 276

324 283

Les chages locatives de l'exercice 2019 sont relatives essentiellement & des contrats dont la durée est inférieure 8

12 mois a la dale de cldtlure.




MNote 23 : Dotations aux amortissements au 31 décembre 2019 et 2018

(en milliers de dirhams) 3111212019 31/12i2018
Dolations aux amartissements des immaobilisations incorporelles 1087 B850
Dotations aux amortissement du droit d'utilization de 'actif 40 179
Dotations aux amorlissements des immobilisations corporelles 263 817 282 611

305 083 283 461

Total

A fin 2018, 'amortissement des biens en location financement est de KDH 35 226 au 31 décembre 2018.




Note 24 ; Coit d'endettement financier net et autres charges et produits financiers au 31

décembre 2019 et 2018

{en milliers MAD)

Charges d'intéréts sur las emprunts el concours
bancaires el delles en crédil bail et location =

Produits de placement

Cout d'endatizmeant nat -

Aulres charges el produils inanciars

Produits des titres d= partisipation non consclidas

Total des autres charges f produits financiers

2ma 2018
54 430 - 48 753
17151 8036
37 278 E 38 723
4180 5048
4 180 5ode

Les nouveaux contrats de location aclives en 2018 dens le cadre o IFRS 16 onl eu pour efiel d'augmenter les charges

d'intéréls de prés de 2,4 MDH.




Note 25 : Quote-part du résultat des sociétés mise en équivalence des exercices

2019 et 2018

Afriquia Gaz

(en millions MAD)

Salam Gaz

Gazafric
Stogaz
Froaclis

Akwa Africa

Total

2019 2018
55 693 45 352
20 266 28 063
213 207
62 51
2706 2020
78 940 75683




Note 26 : Charge d'impd6ts au 31 décembre 2019 et 2018

_(enmilliers MAD) 2019 2018

Impdt sur les socigtes” 299 800 258 369
Impots differes 25157 12 894
Impots sur les résultats 324 957 271 263
Taux d'impot constaté ** 32% 29%

* y compris taxe cohésion sociale
** Impéts sur les résultatsirésultat avant impots

(en milliers MAD) 2019 2018
Résuliat net 699 200 655 633
Impots comptabilisés 324 957 271 263
Résultat avant impat 1024 157 926 896
Taux d'impét en vigueur 3% 3%
Impét théorique 317 489 287 338
Incidence des taux d'impot 0 0
Autres differences (1) 7 468 -16 075
Impot effectif 324 957 271 263

(1) Au 31 décembre 2018 la rubrique autres différences comprend principalement I'effet de la non imposition des produits
relatif a la quaote part dans le résultat des sociétés consolidées par mise en équivalence pour 23 MDH, compensée par
les dividendes de sociéiés non consolidées et des charges non deductibles.

Au 31 décembre 2019, les autres différences sont constituées de la taxe sur la cohésion sociale pour prés de 20 MDH
compenseée par la non imposition des résultats mis en équivalence et les charges non déductibles.



Note 27 : Résultats par action au 31 décembre 2019 et 2018

{en milliars MAD]
Résullat net, part du groupe
Résultat net ajusté, part du groupe

Nombre d'actions (en milliers)

Résultat par action (en MAD)

f-dée-18 31-déc-18
De base Dilué D hase Dilue
699 200 699 200 655 633 655633
699 200 699 200 555 633 655 633
3438 3438 3438 3 438
203 203 191 191




Note 28 : Informations sectorielles au 31 décembre 2019 et 2018

Note 28.1. Ventilation du bilan par secteur d'activité

{en milliers MAD)

Actifs non courants
Actifs courants

Total actif

Capitaux propres
Passifs non courants
Passifs courants
Total passif

{en milliers MAD)

Actifs non courants
Actifs courants

Total actif

Capitaux propres
Passifs non couranis
Passifs courants
Total passif

311212019
Industrie Distribution Interco Total Groupe
34 4 504 787 4 504 821
35 151 3 698 999 E 8 967 3725184
35185 8 203 786 - 8 967 8 230 005
23 486 2918233 2941719
- 1560 157 1550 157
11 699 3 735 397 - 8 967 3738130
35185 8203 788 - 8 967 8 230 006
3111212018
Industrie Distribution Interco Total Groupe
14 442 4193 423 4 207 865
27 760 4 379 105 - 28 589 4378 275
42 202 8 572528 - 28 589 8 586 141
22 493 2650 742 2673 235
- 1484 505 1484 505
19 709 4 437 281 - 28 589 4 428 401
42 202 8 572 529 - 28 589 8 586 141




Note 28.2 : Informations sectorielles au 31 décembre 2019 et 2018

Résultats sectoriels par activité

(en milliers MAD)

Produits des activilés ordinaires
Resultat operationnel
Dotations aux amortissements

(en milliers MAD}

Produits des aclivités ordinaires
Résultat cpérationnel
Dotations aux amortissements

3111212019
Industrie Distribution Total Groupe
5147 6 342 467 6347 614
1090 g77 227 978 316
8 305 075 305 083
3111212018
Industrie Distribution Total Groupe
5152 5526 024 5531176
-59 B84 D47 B84 888
9 283 452 283 461



Note 29. Opérations avec les parties lices
|

La société considére comme parties lides
- Les administrateurs et directeurs généraux de la société :
- Les sociétés mises en équivalence :

Ies sociétés dans lesquelles les administrateurs de la société sont directement ou indirectement
liés,

29.1. Rémunérations des mandataires sociaux, des dirigeants et des administrateurs en 2019 et 2018

Au titre de 'exercice 2019, la rémunération versée aux Directeurs Généraux et Administrateurs s'éléve a
11 912 milliers de dirhams.

Au titre de I'exercice 2018, la rémunération versée aux Directeurs Généraux et Administrateurs s’éléve a
11 551 milliers de dirhams.

(en milliers MAD) 2019 2018

Avantages a court terme (1) 11912 11551
Avantages postérieurs a l'emploi (2) 0 0
Autres avantages a long terme (3) 0 0
Indemnités fin de contrat (4) 0 0
Avantages sur capitaux propres (35) 0 0
Total 11912 11 551

(1) Salaires, rémunérations, intéressement et primes versés et cotisations sécurité sociale, congés payes,
jetons de présence et avantages non monétaires comptabilisés.

{2) Pensions, retraites, autres prestations, assurance-vie, assurance médicale, ...

(3) Congés liés 4 I'ancienneté, congés sabbatiques, indemnités de longue durée, CFC, rémunérations
différées, intéressement et primes (si payables 12 mois ou plus aprés la date de cléture).

(4) Indemmités de licenciement,

(5) Stock options et autres paiements en actions,

29.2 Sociétés mises en équivalence
Stogaz :

Les prestations réalisées avec cette société sont

(en milliers IKMAD) 31/12/2019 317122018
Chiffre d'affaires

Charges 4 675 4 651
Créances 66 60

Dettes 1 248 64




Salain Gaz :

Des opérations de ventes et d’achats de Gaz sont effectuées entre les sociétés Salam Gaz et Afriquia Gaz.
Le détail de ces opérations se présente comme stit :

(en milliers KMAD) 31/12/2019 31/12/2018
Chiffre d'affaires 1 172162 | 379 488
Charges 891 863 1319151
Créances — 103 723 250115
Dettes 124 164 226 566

Gazafric:

Des opérations de ventes et d’achats du Gaz sont effectuées entre les sociétés Gazafiic et Afriquia Gaz.
Le détail des ces opérations se présente comme suit :

(en milliers KMAD) 31/12/2019 31/12/2018
Chiffre d'affaires 71 700 41 812

Charges 804 169 916 584
Créances 7515 8 741
Dettes 81 431 37 180

Proactis

- La société Proactis effectue des prestations de gestion administrative au profit de la sociéié Afriquia
Gaz. Le détail de ces prestations se présente comme suit :

(en milliers KMAD) 31/12/2019 31/12/2018
Chiffre d'affaires L

Charges 16 751 14 468
Créances 101 101
Dettes 275 636

29.3. Autres parties lides

Akwa Group

Convention conclue avec la société *AKWA GROUP’, par laquelle cette derniére intervient en qualité de
prestataire de services a I'égard de votre société, moyennant une redevance forfaitaire annuelle révisable
a la fin de chaque année, dans les domaines ci-aprés :



o Ladétermination des aptions strarégiques et de la politique générale :

o Lasupervision des opérations administratives et financiéres :

o Les missions ponctuelles de développement ou de contrdle, assurées par des chargés de mission :
o La gestion des ressources humaines :

s La promotion et le marketing :

s Le développement national et international.

Cette convention avait été conclue pour une durée d'un an le 25 novembre 1998 renouvelable par tacite
reconduction sauf dénonciation trois mois au moins avant son expiration.

Cette convention avait fait I"objet de plusieurs avenants modifiants certaines dispositions concernant les
prestations fournies par « AKWA GROUP » dont le dernier est en date du 30 juin 2018,

La rémunération annuelle H.T. au titre des exercices 2019 ¢t 2018 s'est élevée a 70 MMAD.

Le montant de la prestation objet de la présente convention a été entiérement réglé durant I'exercice.

Maghreb Oxygene

Des opérations de ventes de Gaz et de |'Oxygéne sont effectuées par les sociétés Afriquia Gaz el Maghreb
Oxygéne. Le détail de ces opérations se présente comme suit :

(en milliers KMAD) 31/12/2019 31/12/2018
Chiffre d'affaires 1 596 23253
Charges 1 550
Créances 481 633
Dettes 38

Settat Golf Management

Convention de sponsoring conclue le 1¥ janvier 2005 avec la société ‘SETTAT GOLF MANAGEMENT
par laquelle cette derniére autorise votre société 4 utiliser le Royal Golf Universitaire de Seftat comme
vecteur d’image et moyen de communication de ses produits, services et marques.

En contrepartie, la rémunération annuelle de cette prestation attribuée a SETTAT GOLF
MANAGEMENT, au titre des exercices 2019 & 2018, s'éléve a 553 Kdh.

Le montant de la prestation objet de la présente convention a €€ entiérement réglé durant I"exercice.

Timlo;

- Timlog réalise des prestations de services au profit d’Afriquia Gaz relatives au transport primaire et
secondaire. Les montants enregistrés en 2019 et 2018 relatifs & ces prestations sont détaillés comme suit :

(en milliers KMAD) 31/12/2019 31/12/2018

Chiffre d'affaires

Charges 47722 51872
Créances )

Dettes 21 806 21187




Tafraouti

- Conventions de finaneement conclues portant sur des avances financieres totalisant 5 000 milliers
de dirhams et 1 500 milliers de dirhams au taux annuel de 4.5% et de 4.00% H.T,

Les produits financiers relatifs & I'exercice, s'élévent a 285 KDH H.T. dont 233 KDH dirhams non
encore encaissés au 3| décembre 2018.

Les produits financiers relatifs & 'exercice, s élévent a 285 KDH H.T. non encore encaissés au 31
décembre 2019,

- Convention de financement conclue le 29 novembre 2013. portant sur une avance financiére
consentie & la société TAFRAOQUTI d'un montant de 6 500 KDH rémunérée au taux annuel de
4,50% H.T.

Les produits financiers relatifs a I'exercice, s'élévent 4 293 KDH HT. Non encore encaissés au 31
décembre 2019.

Les produits financiers relatifs a I"exercice, s"élevent 4 293 KDH H.T. dont 239 KDH non encore
encaissés au 31 décembre 20138,

INTRAL INDUSTRIES 5.A.

Un montant de 20 MDH accardé le 14 juillet 2017 intégralement remboursé en 2019 engendrant des
produits financiers de 128 KDH H.T.

Le solde des avances accordées a cette société par le Groupe au 31 décembre 2018 s'éléventa 120 MDH
entiérement rembourses.

Au cours de I"exercice 2019 des avances financiéres ont été consenties pour un total de 150 MDH.

Les produits financiers relatifs a I"exercice 2018 s’élévent a | 965 kdh H.T. dont 1233 Kdh H.T non
encore encaissés au 31 décembre 2018.

Les produits financiers relatifs 4 I"exercice 2019 s’élévent a 5 259 Kdh H.T. dont 3 061 kdh H.T non
encore encaissés 4 la date de cl6ture.

Technogaz:

A fin 2018, les autres débiteurs courant comprennent une avance financiére totale de 54 MDH accordée
4 la société Technogaz vs. 52 MDH 4 fin 2019. Aucun produit financier comptabilisé au titre de la présente
convention en 2018 vs. 982 KDH en 2019 dont 742 KDH non encore encaisses.

AB Gaz:

A fin 2018, les autres débiteurs courant comprennent une avance financiére totale de 56 MDH accordée
alasociété AB GAZ vs. 174 MDH & fin 2019. Aucun produit financier comptabilisé au titre de la présente
convention en 2018 vs. 356 KDH en 2019 dont 20 KDH non encore encaissés au cours de |'exercice.



SMDC :

Des avances entiérement remboursées ont éé accordées pour un montant total de 200 MDH au cours de
I"exercice 2019, rémunérées au taux de 3%. Les produits financiers encaissés s'élevent a 103 KDH.

Note 30. Engagements contractuels

30.1. Engagements donnés et requs dans le cadre de Pactivité courante

Engagements donnés

Les engagements donngs comprennent :

_ Au 31 décembre 2018, le montant total des engagements liés & la location longue durée 13.9 MDH (dont
6.8 MDH a moins d’un an). Ces contrats sont étalés sur une durée maximale de 48 mois. Ces contrats
sont immobilisés dans le cadre de la mise en place de la norme [FRS 16.

- L'ensemble des commandes fournisseurs non encore honorées au 31 décembre 2019 s éléve a 86.6 MIDH
dont 49 MMAD concernent I"importation du butane et 37,6 MMAD concernent I"importation du propane.
Au 31 décembre 2018, aucune commande n’étail en cours.

Autres avals et cautions donnés pour 10,91 MDH & fin 2018 vs, 13,9 MDH a fin 2019.

30.2 Siiretés et nantissements recus i fin 2019 et 4 fin 2018
- Hypothéques portant sur des terrains pour 825 milliers de dirhams en 2018 et en 2019,

- Des cautions pour un montant de 14 525 milliers de dirhams en 2019 et 2018 relatives a des creances
clients.

MNote 31. Passifs éventuels

Les déclarations fiscales de 1'lmpét sur les Sociétés (1S) et de I'lmpét sur les Revenus (IR ) relatives aux

exercices 2016 a 2019 et les déclarations fiscales de la taxe sur la valeur ajoutée (TVA) relatives aux
exercices 2016 a 2019 peuvent faire I’objet de vérification par I’administration fiscale. Laquelle
vérification pourrait donner lieu a des redressements éventuels.

- Les déclarations sociales de la CNSS relatives aux exercices 2016 a 2019 demeurent sujettes a
vérification et d’éventuels redressements.

Note 32. Evénements post cléture

Neéant.

Note 33. Gestion des risques




Risque de erédit :

Afriquia Gaz minimise son risque de crédit en s’engageant unigquement dans des opératians de crédit avec
des banques commerciales ou des institutions financiéres qui bénéficient de notes de crédit clevées et en
répartissant les transactions parmi les institutions sélectionnées.

Les créances d"Afriquia Gaz ne sont par ailleurs pas assorties d'une concentration importante de risque
de erédit. compte tenu de leur taux de dilution important.

Risque de change :

Le groupe Afriquia Gaz est faiblement exposé aux fluctuations de taux de change dans la mesure ot pour
tous les achats en devises les cours de change sont initialement figés avec les banques.

Pour minimiser ses risques généralement, le groupe fige la position de change.

LLe montant des achats de marchandises en devises au titre de 2019 est de I'ordre de 5 312 millions de
dirhams vs. 5 888 millions au 3| décembre 2018, Toute variation des cours d'achat impacterait les colits
des ventes.

La société n'a pas recours a des ventes @ ’export. Ainsi, la société ne dispose pas de créances en devises.
Risque de liquidité :

Afriquia Gaz estime que les flux de trésorerie générés par ses activités opérationnelles, sa trésorerie, ainsi
que les fonds disponibles via les lignes de crédit, seront suffisants pour couvrir les dépenses et
investissements nécessaires a son exploitation, le service de sa dette, la distribution de dividendes et les
opérations de croissance externe en cours au 31 décembre 2019.

Risque de taux d’intérét

La dette du groupe Afriquia Gaz est 4 taux fixe. Le Groupe considére que le service de la dette obligataire
est proche des conditions de marché.



